
“Annibale Mariotti”  

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 1 a 15 
 

Decisione  a contrarre n. 99 del  04/09/2024                                   Protocollo n. 12439_T0100 

 Oggetto: Indizione  di procedura di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1 
lettera b del Decreto legislativon. 36/2023, tramite Trattativa diretta con singolo 
operatore economico  sulla Piattaforma Digitale Certificata CONSIP – mercato 
elettronico MEPA. 

Incarico ad Agenzia di viaggio per servizi fino alla soglia comunitaria, per la 
realizzazione del Progetto Accoglienza a.s. 2024/25  

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA  

LICEO CLASSICO e MUSICALE STATALE “ANNIBALE MARIOTTI” 

PRESO ATTO Dell’approvazione del Progetto Accoglienza a.s. 2024/25 da parte del Collegio dei 

docenti nella seduta del 18/06/2024, da realizzarsi a favore delle classi IV^ ginnasio 

e 1^ liceo musicale  dal 22 al 28 settembre 2024 presso il Golfo dell’Argentario; 

CONSIDERATO  Che le attività del Progetto Accoglienza rientrano nel Progetto “Mariotti School all 
Summer Long!” , approvato e finanziato con  Fondi Strutturali Europei Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. FSE+, Percorsi educativi e formativi per 
il potenziamento delle competenze,l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 - Fondo 
Sociale Europeo Plus; CUP F94D24000900007 

VISTA La nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito, protocollo AOOGABMI. n. 83244 
del 12/06/2024 che autorizza la realizzazione del progetto  codice ESO4.6.A4.A-
FSEPNUM-2024-18 “Mariotti School all Summer Long!” presentato dal Liceo, con un 
finanziamento di € 78.780,00 CUP F94D24000900007 

VISTO Il programma delle attività previste nel Progetto Accoglienza approvato dal Collegio 

dei docenti e ritenuto necessario affidare l’incarico per la realizzazione del progetto 

ad una Agenzia di viaggio che possa garantire il soggiorno in hotel e la realizzazione 

delle attività didattiche, ludiche e sportive; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, 

il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


“Annibale Mariotti”  

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 2 a 15 
 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 2516 del 
20/12/2023 e integrato con delibera  n. 2530 del 9/2/24, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) in vigore Il Piano Triennale 
dell’Offerta Formativa (PTOF) e l’approvazione del Programma Annuale e.f. 2024 da 
parte del Consiglio di istituto con Delibera n. 2528 del 09/02/2024; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

APPURATO 
che l’art. 50 comma 1  del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 
dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia di beni 
e servizi ; 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


“Annibale Mariotti”  

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 3 a 15 
 

CONSIDERATO che la presente procedura sarà svolta dall’Istituzione, come da vigente normativa a 
decorrere dal 1 gennaio 2024, attraverso  la Piattaforma Digitale Certificata CONSIP 
e in particolare  con  il MEPA (mercato elettronico pubblica amministrazione); 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 
del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le 
quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 
organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso 
di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio 
con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti 
al RUP;   

RITENUTO  che la prof.ssa Francesca Gobbi, Dirigente scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dal D.Lgs. 36/2023, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

RITENUTO opportuno  affidare l’incarico per la realizzazione del progetto accoglienza  ad una  
Agenzia di viaggio di appurata affidabilità  ed in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, rispettando quanto 
indicato all’articolo 49 del Dlgs 36/2023 in  riferimento al principio della rotazione 
degli affidamenti; 

RITENUTO 
che l’operatore economico AKUMAL TRAVEL s.r.l. con sede legale a Sesto Fiorentino 
(FI) Via Cavallotti n. 78 P.IVA 02310220484, garantisca la richiesta affidabilità e 
competenza nel settore in interesse, sulla base di  documentate esperienze 
pregresse;  

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale per la tutta durata delle iniziative;  

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


“Annibale Mariotti”  

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 4 a 15 
 

CONSIDERATO  che i servizi richiesti si riferiscono a soggiorno in hotel e svolgimento attività 
didattiche-ludiche e sportive in gruppi di classi per tre turni  da giorni tre con due 
pernottamenti, come da programma di seguito indicato; 

ATTESO che comunque i servizi richiesti fanno parte di pacchetti standardizzati nel mercato 

e  riferiti a organizzazione di viaggi di istruzione tutto compreso; 

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, 
ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica 
normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 
3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 
committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 
disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di 
acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente 
necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 
convenzione»;  

CONSIDERATO che il contratto saranno sottoposti a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili 
con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

DATO ATTO che la pubblicazione degli atti di procedura avverrà con le modalità previste dalla 
normativa in vigore dal 1 gennaio 2024 attraverso la digitalizzazione delle procedure 
di affidamento nei contratti pubblici;  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) per ogni singolo 
lotto/viaggio di istruzione; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo a transazioni soggette agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

DATO ATTO che il Liceo ha  provveduto alla stima del valore dell’affidamento incarico  in base 
alle spese sostenute negli anni precedenti per attività simili, in rapporto ai  giorni di 
pernottamento e le attività previste;  

DATO ATTO  che gli importi e le spese di cui al presente provvedimento saranno imputate  nel 
Programma annuale e.f. 2024 come segue: 

- Le spese per la gestione del progetto accoglienza  di  trasporto  alunni e per le  
attività di ESPERTO dei corsi teorici e pratici di vela per gli alunni partecipanti, 
saranno imputate al  Progetto  codice ESO4.6.A4.A-FSEPNUM-2024-18 “Mariotti 
School all Summer Long!” con relativa copertura finanziaria accertata dal 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


“Annibale Mariotti”  

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 5 a 15 
 

finanziato con  Fondi Strutturali Europei Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027. FSE+, Fondo Sociale Europeo Plus; 
CUP F94D24000900007 

- Le spese di soggiorno e pernottamento saranno a carico delle famiglie degli 
alunni partecipanti; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DISPONE 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- l’espletamento di apposita procedura di Trattativa diretta con l’operatore economico AKUMAL TRAVEL 
s.r.l. con sede legale a Sesto Fiorentino (FI) Via Cavallotti n. 78 P.IVA 02310220484 sulla  piattaforma 
digitale certificata CONSIP per le PP.AA., per l’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera 
b del  d.lvo n. 36/2023, dell’ incarico   per la realizzazione del Progetto Accoglienza a.s. 2024/25 del Liceo 
Classico e Musicale statale “A. Mariotti” di Perugia. 
 

- Di approvare il capitolato tecnico di seguito riportato sulle tempistica e modalità di realizzazione del 
Progetto Accoglienza a.s. 2024/25 e i termini della trattiva diretta Mepa: 

 
 

- DISCIPLINARE-CAPITOLATO TECNICO 
- TRATTATIVA DIRETTA MEPA CON SINGOLO OPERATORE ECONOMICO PER 

REALIZZAZIONE PROGETTO ACCOGLIENZA A.S 2024/25 

   TRATTATIVA DIRETTA MEPA  N. 4602092:  REALIZZAZIONE PROGETTO ACCOGLIENZA A.S. 2024/25 , finanziato in 

parte con con Fondi Strutturali Europei Programma  Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. FSE+, 
Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze l’inclusione e la socialità nel periodo 
di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 - Fondo Sociale Europeo Plus 

Titolo Progetto “Mariotti School all  Summer Long!”   Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNUM-2024-18     
CUP: F94D24000900007 

 

 

DISCIPLINARE-CAPITOLATO TECNICO 

TRATTATIVA DIRETTA MEPA CON SINGOLO OPERATORE ECONOMICO PER 
REALIZZAZIONE PROGETTO ACCOGLIENZA A.S 2024/25 

 

Il LICEO CLASSICO E MUSICALE STATALE “MARIOTTI” di Perugia, “stazione appaltante”, intende procedere 
all’affidamento dell’incarico per la fornitura di servizi relativi all’organizzazione e svolgimento del Progetto 
Accoglienza a.s. 2024/25 rivolto alle classi con alunni del IV^ ginnasio e 1^ Liceo Musicale, con  le  
caratteristiche  descritte a seguire.  

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


“Annibale Mariotti”  

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 6 a 15 
 

In ottemperanza alle norme che regolano le attività negoziali sotto soglia dal Decreto legislativo n. 36/2023 
e in particolare l’articolo 50 comma 1 lettera b, il Liceo Classico e Musicale statale “Mariotti” indice una 
trattativa diretta con singolo operatore economico, AKUMAL TRAVEL s.r.l.  con sede legale a Sesto 
Fiorentino (FI) Via Cavallotti n. 78 P.IVA 02310220484. 

Ne consegue che la presente procedura non prevede svolgimento di gara, assegnazione punteggi e redazione 
di graduatorie tra i partecipanti. 

 

LOTTO UNICO 

 

IMPORTO TOTALE DEL LOTTO  STIMATO A BASE D’ASTA € 52.150,00 
(cinquantaduemilacentocinquanta/00), calcolato sulla base di n. 149 alunni partecipanti,  iscritti  ala data 
odierna al IV^ ginnasio e 1^ liceo musicale  con quota pro-capite prevista  di € 350,00. 

 

L’IMPORTO PER QUOTA ALUNNO POTRA’ COMUNQUE SUPERARE QUELLO INDICATO A BASE D’ASTA  

 

In fase di affidamento defintivo dell’incarico, si precisa che il numero degli alunni partecipanti all’iniziativa 
potrà variare anche in diminuzione secondo l’adesione fornita dalle famiglie degli alunni, non variando la 
quota pro-capite aggiudicata. 

 

DOCENTI  ACCOMPAGNATORI e TUTOR TOTALI PARTECIPANTI: n. 10  

(n. 7 docenti accompagnatori e n. 3 docenti TUTOR attività) 

 

L’OFFERTA ECONOMICA DOVRA’ OBBLIGATORIAMENTE RIPORTARE UN PROSPETTO ALLEGATO CHE INDICHI LA 
SUDDIVISIONE DELLA SPESA TOTALE PER I COSTI DELLE SEGUENTI VOCI: 

 

1) Trasporto con Bus  A/R per ogni gruppo programmato con  partenza e rientro a Perugia e a 
disposizione per l’intero periodo del soggiorno  

2) Soggiorno in hotel ( comprensivo  di quanto specificato a pagina 3 del presente capitolato) 
3) Attività sportive di n. 6 ore  con personale /istruttori qualificati per: 

-      Beach soccer; 
-      Beach volley; 
-      Tennis; 
-      Calcetto. 

     3)   Corso di vela pratico  di 4 ore su cabinati importanti 16 metri (con a bordo 1 skipper + 1  
           istruttore FIV ) base “Marina di Santo Stefano”; 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


“Annibale Mariotti”  

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 7 a 15 
 

-  Navetta privata da e per la marina di Santo Stefano: 
-  Corso di vela teorico 2 ore con istruttori F.I.V., con eventuale rilascio attestato di 

partecipazione; 
·         - Trekking all’isola del Giglio (intera giornata)  8 ore con guida specializzata. 

-  Rilascio di un attestato alla scuola da parte del Circolo velico “FIV” valido come percorso di 
formazione per n. 60 ore complessive suddivise nei tre turni programmati. 

4) Costo ESPERTO ISTRUTTORE di vela , in possesso autorizzazione FIV (Federazione Italiana Vela) per  
il corso teorico e pratico di vela . E’ obbligatorio indicare i dati dell’esperto proposto e  il suo 
curriculum vitae.  

  

 

ART.1 – ENTE AGGIUDICATORE  

L’ente aggiudicatore  è:  

LICEO CLASSICO E MUSICALE  STATALE “ANNIBALE MARIOTTI” 

Piazza San Paolo n. 3- 06123 PERUGIA 

C.F. 80007340542 

Codice Univoco per fatturazione elettronica: UFBBJC 

tel: 0755734943   fax 0755722646 mail: pgpc01000x@istruzione.it     pec:pgpc01000x@pec.istruzione.it  

 

  ART. 2- OGGETTO E TIPOLOGIA DELLA GARA  

AFFIDAMENTO DIRETTO  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b a seguito di trattiva diretta con singolo 
operatore economico,  come da  Decisione del  Dirigente scolastico n.    del           . 

Il costo del servizio offerto dovrà essere onnicomprensivo di tutte le spese relative ai servizi richiesti e ogni 
eventuale onere di legge. 

 

ART . 3 – MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA 

Ai sensi della normativa vigente a decorrere dal 1 gennaio 2024, tutta la procedura è svolta in forma digitale 
sulla piattaforma certificata CONSIP, con Trattiva diretta MEPA n. 4602092 con invito a presentare proposta 
alla AKUMAL TRAVEL s.r.l.., di seguito denominato operatore economico. 

Nella stessa piattaforma, attraverso i collegamenti digitali  tra CONSIP e ANAC, saranno effettuati i controlli 
sul possesso dei requisiti di legge a carico dell’operatore economico, con l’utilizzo del Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore Economico (FVOE 2.0) a cui  l’operatore economico invitato deve necessariamente risultare 
accreditato per la categoria merceologica in interesse presso la Piattaforma  Digitale Certificata CONSIP e 
nell’applicativo FVOE(2) dell’ANAC, collegato alla Piattaforma Digitale Certificata CONSIP. 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


“Annibale Mariotti”  

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 8 a 15 
 

L’operatore economico dovrà essere in possesso dei requisiti indicati dal D. Lgs. 36/2023 (codice dei contratti 
pubblici) per i requisiti di ordine generale previsti dagli articoli 94 e seguenti capo II  del D.Lgs. n. 36/2023 e 
per i requisiti di ordine speciale ai sensi articolo 100  capo III del D.Lgs. n. 36/2023;  

Le date di scadenza presentazione offerte, aggiudicazione e stipula sono quelle riportate nei dati della 
trattativa diretta MEPA n. 4602092. 

La documentazione da inserire nella piattaforma digitale in fase di presentazione offerta è quella richiesta  
nella procedura pubblicata. Ulteriore documentazione sui requisiti dei partecipanti sarà effettuata 
attraverso l’utilizzo dell’applicativo digitale FVOE(2) della piattaforma digitale. 

L’offerta dovrà avere  validità  fino alla realizzazione delle attività di progetto. 

La valutazione della proposta e la comunicazione dell’affidamento dell’incarico avverrà  attraverso l’utilizzo 
della piattaforma Digitale CONSIP e comunque ogni documento relativo alla procedura sarà pubblicato nella 
sezione “Amministrazione trasparente- bandi di gara e contratti” e “Albo Pretorio on line del sito 
www.liceomariotti.edu.it  

La stipula del contratto avverrà nei tempi previsti dalla vigente normativa, successivamente alla verifica  sul 
possesso dei requisiti da parte dell’opeartore economico. 

L’Istituzione scolastica si riserva: 

- di non procedere all’affidamento dell’incarico in caso di mancata attuazione del viaggio di 
istruzione o di offerte non rispondenti alle esigenze del Liceo o non ritenute soddisfacenti. 

L’operatore economico  non ha  diritto ad alcun compenso per i lavori di preparazione della proposta. 

Al momento della liquidazione della spesa, ai sensi dell’art. 48bis del D.P.R. 602/73 e del Decreto ministeriale 
18/01/2008, n. 40 si richiederà preventivamente al servizio di verifica ex  Equitalia, l’autorizzazione a 
procedere al pagamento. 

Per la liquidazione della spesa prevista, la legge n. 2/2009 di conversione del Decreto legge 185/2008 obbliga 
la stazione appaltante pubblica amministrazione ad acquisire d’ufficio il documento unico che attesti la 
regolarità contributiva (DURC) dei fornitori tramite gli istituti abilitati al rilascio (INPS/INAIL). 

ART. 4  SERVIZI RICHIESTI- PROGRAMMA ATTIVITA’ 

Il progetto “Accoglienza” deliberato in collegio Docenti   si svolgerà nei  giorni dal 22 al 28 di settembre 

presso il Golfo dell’Argentario - Toscana, con le classi 4^ Ginnasio - 1^ Liceo Musicale  e rispettivi docenti 

accompagnatori e n. 1 tutor per gruppo, divise in tre gruppi come segue: 

1° GRUPPO: 22-24 SETTEMBRE 

2° GRUPPO: 24 - 26 SETTEMBRE 

3° GRUPPO: 26 - 28 SETTEMBRE  

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it
http://www.liceomariotti.edu.it/


“Annibale Mariotti”  

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 9 a 15 
 

Il soggiorno previsto è di 2 notti e 3 giorni per gruppo, in hotel a 3 stelle presso il  Golfo dell’Argentario.  

La proposta dovrà indicare i dati dell’Hotel offerto. 

La quota dovrà comprendere quanto di seguito specificato, per ogni gruppo alunni- docenti: 
·         Bus  A/R  partenza e rientro a Perugia e a disposizione per l’intero periodo del soggiorno.  
          I bus utilizzati dovranno essere in regola con la normativa vigente in materia di trasporto alunni per  
          viaggi di istruzione e prima della partenza dovrà essere comunicato nomitativo conducente per bus  
          con dati  patente di guida; 
·         Soggiorno 3 gg (2 notti) presso HOTEL 3 STELLE 
·         Sistemazione in camere multiple per i ragazzi con servizi privati, doccia, aria condizionata autonoma,    
           tv, cassetta di sicurezza ed asciugacapelli; 
.          Gratuità per i docenti accompagnatori e tutor di ogni gruppo;  
·         Trattamento di pensione completa per 2 gg (dalla cena del primo giorno al pranzo dell’ultimo giorno)  
           con bevande ai pasti (acqua microfiltrata naturale per i ragazzi); 
·         Assicurazione medico/bagaglio, Covid; 
·         Escursione prevista il 1° giorno con pranzo a sacco: Pitigliano “piccola Gerusalemme” 
·         Corso di vela pratico (meteo permettendo) 4 ore su cabinati importanti 16 metri (con a bordo 1  
           skipper + 1 istruttore FIV ) base “Marina di Santo Stefano”; 
·         Navetta privata da e per la marina di Santo Stefano: 
·         Corso di vela teorico 2 ore con istruttori F.I.V., con eventuale rilascio attestato di partecipazione 
·         Trekking all’isola del Giglio (intera giornata)  8 ore con guida specializzata  (pranzo a sacco fornito 
dall’hotel) 
·         Attività sportive 6 ore con personale/istruttori qualificati: 
1)      Beach soccer; 
2)      Beach volley; 
3)      Tennis; 
4)      Calcetto. 
·        Giochi con i ragazzi dell'animazione 
.        Quota assicurazione, comunque facoltativa, per annullamento partecipazione al viaggio 

(La quota assicurazione annullamento viaggio, facoltativa per gli alunni partecipanti non sarà considerata 
nella quota pro-capite a base d’asta indicata in premessa). 

 

 PROGRAMMA ATTIVITA’ PER OGNI GRUPPO PROGRAMMATO 

 

Si riporta di seguito il programma valido per ogni turno: 
1° giorno Ritrovo ore 07.00  Perugia. 
Viaggio in pullman  degli alunni e  docenti accompagnatori, partenza per Pitigliano (incontro con la guida e 
visita della cittadina), pranzo a sacco, nel primo pomeriggio proseguimento per l’hotel e assegnazione delle 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


“Annibale Mariotti”  

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 10 a 15 
 

camere riservate, briefing con i ragazzi dell’animazione per orari e svolgimento programma, cocktail per i 
docenti accompagnatori, cena, intrattenimento musicale, pernottamento. 
2° giorno 
Dopo colazione il 50% circa dei ragazzi e docenti accompagnatori andrà a fare trekking all’isola del giglio 
per l’intera giornata con guida (pranzo a sacco fornito dall’hotel), cena in hotel; 
l’altro 50%  circa dei ragazzi tra mattina e pomeriggio faranno 4 ore di corso di vela (con skipper e 
istruttore fiv) + attività ludico sportive  + corso teorico di vela, pranzo e cena in hotel.. 
3° giorno  
Si invertirà il programma dei ragazzi fatto il giorno precedente, al termine delle attivita’ rientro a Perugia, 
solito luogo della partenza. 

 

ART. 5 OBBLIGHI E ONERI DELLA DITTA AGGIUDICATARIA 

La scuola si riserva comunque il diritto di annullare le attività  oggetto della trattiva diretta per cause di forza 
maggiore e per motivi eccezionali intervenuti (es. condizioni meteorologiche, malattia di una quota 
significativa dei partecipanti-malattia degli accompagnatori, emergenza epidemiologica da Covid 19). 

L’operatore economico dovrà assicurare adeguate condizioni igienico-sanitarie e di sicurezza delle strutture 
ospitanti. Le sistemazioni saranno in camere singole con servizi privati per i docenti accompagnatori e a più 
letti (2, 3 letti) con servizi privati per gli studenti. 

In caso di partecipazione al viaggio di alunni e/o docenti disabili, dovranno essere osservate le seguenti 
indicazioni: l’Istituto, per una corretta e funzionale organizzazione, nonché per la determinazione del costo 
del viaggio, comunicherà la presenza di allievi e/o docenti disabili, i relativi servizi necessari e l’eventuale 
presenza di assistenti ed educatori. Agli allievi e agli assistenti educatori dovranno essere forniti i servizi 
idonei secondo la normativa vigente. 

Qualora, durante il soggiorno, i docenti rilevino il mancato rispetto delle condizioni igienico-sanitarie e di 
sicurezza  l’operatore economico sarà tenuto a provvedere dandone immediata comunicazione all’istituto. 

Al momento dell’arrivo in albergo il responsabile accompagnatore verificherà la rispondenza dei servizi e 
delle strutture a quanto previsto e contenuto nel pacchetto turistico offerto. Eventuali difformità riscontrate 
saranno tempestivamente contestate per successive azioni. 

La struttura è tenuta a comunicare all’Istituto il nominativo della persona responsabile dell’organizzazione e 
della realizzazione del viaggio stesso, con il numero di telefono che ne garantisca la rintracciabilità e l’indirizzo 
e-mail. 

 

ART.6   VALUTAZIONE DELL’ OFFERTA E AGGIUDICAZIONE 

L’Istituzione scolastica valuterà esclusivamente l’offerta digitale comprendente tutte le voci richieste. 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


“Annibale Mariotti”  

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 11 a 15 
 

Non saranno prese in considerazione: offerte condizionate, espresse in modo indeterminato o prive, anche 
parzialmente, della documentazione richiesta; offerte parziali ovvero relative solo a parte dei servizi richiesti; 
offerte che non siano espresse in modo chiaro e dettagliato e prive di una indicazione precisa del costo; 

L’Istituzione scolastica si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione della gara qualora l’offerta 
risultasse palesemente e ingiustificatamente elevata o priva dei requisiti. 

 

ART.7  MODALITA’ DI PAGAMENTO – GARANZIA DEFINITIVA-OBBLIGHI 

La Scuola si impegna a conclusione del viaggio a procedere entro 30 giorni lavorativi alla liquidazione delle 
somme dovute, dal ricevimento di regolare fattura elettronica.  

GARANZIA DEFINITIVA 

A garanzia degli impegni contrattuali, l’aggiudicatario di ogni incarico per la realizzazione del singolo viaggio 
di istruzione assegnato, si impegna a costituire una "garanzia definitiva" a sua scelta sotto forma di cauzione o 
fideiussione, pari al 10% dell’importo contrattuale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 117 del D. Lgs 
n.36/2023. 

La cauzione dovrà essere valida per tutta la durata delle attività e sarà svincolata, previa verifica ed 
accettazione da parte dell’Istituto Scolastico, delle attività svolte. 

In caso di polizza fideiussoria, la firma dell’agente che presta cauzione dovrà essere autenticata ai sensi delle 
disposizioni vigenti, o autocertificata ai sensi delle disposizioni vigenti. Essa dovrà, inoltre, prevedere, 
espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia 
all’accettazione di cui all’art. 1957, comma 2, del codice civile, nonché l’operatività della medesima entro 15 
giorni, a semplice richiesta scritta della stazione appaltante. Dovrà, inoltre, avere efficacia per tutta la durata 
del contratto e successivamente alla scadenza del termine, sino alla completa ed esatta esecuzione da parte 
dell’affidatario di tutte le obbligazioni nascenti dal contratto medesimo, nonché a seguito di attestazione di 
regolare esecuzione da parte della stazione appaltante. La garanzia sarà, pertanto, svincolata solo a seguito 
della piena ed esatta esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

La mancata costituzione della suddetta garanzia determina l’annullamento dell’aggiudicazione e la 
decadenza dell’affidamento. 

Art.8 _DIVIETO DI CESSIONE 

L’aggiudicatario è tenuto ad eseguire in proprio il servizio, pertanto, non sono previste ipotesi di cessione o 
subappalto. 

Art. 9 PENALI E RISARCIMENTO DANNI 

In caso di ritardato o parziale adempimento del contratto, l’Istituto Scolastico, in relazione alla gravità 
dell’inadempimento, potrà irrogare una penale fino a un massimo del 10% dell’importo contrattuale. È fatto 
salvo il risarcimento di ogni maggior danno subito dall’Istituto Scolastico. 

Art. 10 RISOLUZIONE E RECESSO 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


“Annibale Mariotti”  

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 12 a 15 
 

In caso di ritardato o parziale adempimento del contratto, l’Istituto scolastico potrà intimare all’affidatario, 
a mezzo raccomandata A/R, di adempiere a quanto necessario per il rispetto delle specifiche norme 
contrattuali, entro il termine perentorio di 10 giorni. L’ipotesi del protrarsi del ritardato o parziale 
adempimento del contratto, costituisce condizione risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 cc, senza che 
l’inadempiente abbia nulla a pretendere, e fatta salva l’esecuzione in danno. E’ fatto salvo, altresì, il 
risarcimento di ogni maggior danno subito dall’Istituto Scolastico. In ogni caso, l’Istituto Scolastico si riserva 
il diritto di recedere in qualsiasi momento dal contratto, senza necessità di fornire giustificazione alcuna, 
dandone comunicazione scritta con 15 gg di preavviso rispetto alla data di recesso. 

 

 

Art.11 OBBLIGHI DELL’AGGIUDICATARIO 

Ai sensi dell’art. 3, comma 8 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010, l’aggiudicatario assume tutti gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla medesima legge, in particolare: 

- l’obbligo di utilizzare un conto corrente bancario o postale acceso presso una banca o presso la 
società Poste Italiane SpA e dedicato anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche (c. 1); 

- l’obbligo di registrare sul conto corrente dedicato tutti i movimenti finanziari relativi all’incarico e, 
salvo quanto previsto dal comma 3 del citato articolo, l’obbligo di effettuare detti movimenti 
esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale (comma 1); 

- l’obbligo di riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento all’incarico, il 
codice identificativo di gara CIG; 

- l’obbligo di comunicare all’Istituto Scolastico gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, 
entro 7 gg dalla sua accensione o, qualora già esistente, dalla data di accettazione dell’incarico 
nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 
esso, nonché di comunicare ogni eventuale modifica ai dati trasmessi (comma 7); 

- ogni altro obbligo previsto dalla legge 136/2010, non specificato nel precedente elenco. 

Ai sensi del medesimo art. 3, comma 9 bis della citata legge, il rapporto contrattuale si intenderà risolto 
qualora l’aggiudicatario abbia eseguito una o più transazioni senza avvalersi del conto corrente all’uopo 
indicato dall’Istituto Scolastico. 

Fatta salva l’applicazione di tale clausola risolutiva espressa, le transazioni effettuate in violazione degli 
obblighi assunti con l’accettazione dell’incarico comporteranno, a carico dell’aggiudicatario, l’applicazione 
delle sanzioni amministrative come previste dall’art. 6 della citata legge. 

L’aggiudicatario della fornitura del servizio si obbliga a garantire l’esecuzione del contratto in stretto 
rapporto con l’Istituzione scolastica (stazione appaltante) secondo la tempistica e s’impegna, altresì, ad 
osservare ogni ulteriore termine e modalità inerente la regolamentazione degli obblighi tra le parti per 
l’adempimento della prestazione, nonché in generale gli obblighi derivanti dall’applicazione della normativa 
vigente.  

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


“Annibale Mariotti”  

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 13 a 15 
 

Oltre a quanto stabilito in precedenza restano a totale carico dell’aggiudicatario, senza dar luogo ad alcun 
compenso aggiuntivo  a nessun titolo, i seguenti oneri ed obblighi: 

- Tutte le spese sostenute per la formulazione dell’offerta; 
- Tutte le spese di bollo eventualmente inerenti agli atti occorrenti stipula del relativo contratto) per 

la fornitura del servizio dal giorno della  notifica dell’aggiudicazione della stessa e per tutta la sua 
durata; 

- L’obbligo di segnalare per iscritto, immediatamente, alla stazione appaltante ogni circostanza o 
difficoltà relativa alla realizzazione di quanto previsto. 

L’aggiudicatario rilascerà, prima della partenza, i documenti relativi al viaggio ( voucher, titoli di trasporto). 
Sui voucher saranno indicati: il nome dell’Istituto, l’entità del gruppo, i servizi prenotati ed il fornitore 
relativi al viaggio. 

L’aggiudicatario si obbliga ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti derivanti da 
disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro, ivi compresi quelli in tema di igiene e 
sicurezza, nonché in materia previdenziale e infortunistica, assumendo a proprio carico tutti i relativi oneri. 
In particolare, il Fornitore si impegna a rispettare nell’esecuzione delle obbligazioni derivanti dal contratto di 
appalto le disposizioni di cui al Lgs. n.81/2008 e successive modificazioni e integrazioni. 

L’aggiudicatario si obbliga altresì ad applicare, nei confronti dei propri dipendenti occupati nelle attività 
contrattuali, le condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai contratti collettivi ed 
integrativi di lavoro, in riferimento allo specifico servizio svolto, applicabili alla data di stipula del contratto 
alla categoria e nelle località di svolgimento delle attività, nonché le condizioni risultanti da successive 
modifiche ed integrazioni. 

L’aggiudicatario si obbliga a dimostrare, a qualsiasi richiesta del Liceo statale “Mariotti”, l’adempimento di 
tutte le disposizioni relative alle assicurazioni sociali, derivanti da leggi e contratti collettivi di lavoro, che 
prevedano il pagamento di contributi da parte dei datori di lavoro a favore dei propri dipendenti. 

L’aggiudicatario si obbliga, altresì, a continuare ad applicare i su indicati contratti collettivi anche dopo la 
loro scadenza e fino alla loro sostituzione, e ad assolvere tutti i conseguenti oneri compresi quelli concernenti 
le norme previdenziali, assicurative e similari, aprendo le posizioni contributive presso le sedi degli Enti 
territorialmente competenti. 

Gli obblighi relativi ai contratti collettivi nazionali di lavoro di cui ai commi precedenti vincolano il Fornitore 
anche nel caso in cui questi non aderisca alle associazioni stipulanti o receda da esse, per tutto il periodo di 
validità del contratto di appalto. 

Art.12 DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 

Eventuali controversie che dovessero insorgere durante lo svolgimento del servizio tra il prestatore e 
l’Istituto Scolastico, saranno demandate al giudice ordinario. Il foro competente è quello di Perugia. 

ART. 13 Responsabile unico del procedimento 

Il Responsabile  Unico  di Progetto  è il Dirigente Scolastico Prof.ssa  Francesca Gobbi. 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


“Annibale Mariotti”  

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 14 a 15 
 

ART. 14 Informativa ai sensi D.Lgs 196/03  

La Scuola informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla gara d’appalto e per 
l’eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati dalla stessa in conformità alle disposizioni del 
D.Lgs 196/03 e del Regolamento Europeo 679/2016. 

  Art.15 Pubblicizzazione  

Per la pubblicità e trasparenza, tutta la documentazione riguardante la procedura viene pubblicata 
attraverso la Piattaforma Digitale Certificata CONSIP e  sul sito istituzionale della scuola 
www.liceomariotti.edu.it alla sezione “ Amministrazione trasparente-bandi di gara e contratti”.                 

 

INFORMATIVA AI SENSI DEL D.lgs. n. 196/2003 E DEL REGOLAMENTO EUROPEO 679/2016 PER IL 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI DEI FORNITORI    

Ai sensi ed agli effetti del D.lgs. n.196/2003 e del Regolamento Europeo 679/2016, la informiamo di quanto 
segue circa il trattamento dei dati personali dei fornitori di questa istituzione scolastica:  

 Il Titolare del trattamento è:  Liceo Classico e Musicale “A. Mariotti” piazza S. Paolo 3 06123 Perugia tel. 

0755734943, 0755724152, pgpc01000x@pec.istruzione.it , rappresentato dal Dirigente scolastico pro tempore 

Prof.ssa Francesca Gobbi.  

 I suoi dati saranno trattati esclusivamente da personale autorizzato dal Titolare, secondo quanto previsto 

dalle disposizioni vigenti e nel rispetto del principio di stretta indispensabilità dei trattamenti  

 Il Responsabile della Protezione dei Dati è     Dott. Alfredo Solarino, mail  dpoliceomariotti.pg@gmail.com  

Ai sensi del Regolamento UE lei può rivolgersi senza particolari formalità al Titolare del trattamento o al 
Responsabile, per far valere i suoi diritti in materia di trattamento dei dati personali.  

Il Trattamento dei dati personali sarà improntato ai principi di correttezza, liceità, trasparenza e tutela della 
sua riservatezza, secondo quanto previsto dal D.lgs. n.196/2003 e del Regolamento Europeo 679/2016.  

In particolare, tutti i dati personali da lei forniti all’Istituzione scolastica, o comunque raccolti presso il MIUR e 
articolazioni periferiche o altre amministrazioni, verranno trattati esclusivamente per le finalità istituzionali 
(istruzione e formazione alunni), incluse le finalità di conclusione di contratti di fornitura e/o concessione di 
beni e/o servizi , così come definite dalla normativa vigente (D.lgs. n. 297/1994, D.P.R. n. 275/1999; Decreto 
Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44 e successive modifiche e le norme in materia di contabilità generale 
dello Stato; D.lgs. n. 165/2001, Legge 13 luglio 2015 n. 107, D.lgs. 50/2016 e tutta la normativa e le prassi 
amministrative richiamate e collegate alle citate disposizioni).  

I suoi dati personali potranno essere comunicati a soggetti pubblici secondo quanto previsto dalle disposizioni 
vigenti al momento della comunicazione.  

Il Trattamento dei dati è obbligatorio in relazione alla normativa richiamata e concerne il trattamento di tutti i 
dati relativi all’attivazione e gestione delle procedure negoziali. L’eventuale non comunicazione o 
comunicazione errata di una delle informazioni obbligatorie, può causare l’impossibilità del Titolare a 
garantire la congruità del trattamento.  

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it
http://www.liceomariotti.edu.it/
mailto:dpoliceomariotti.pg@gmail.com


“Annibale Mariotti”  

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 15 a 15 
 

Il Trattamento sarà effettuato con modalità cartacee e/o in formato elettronico, nel rispetto delle misure 
indicate dal D.lgs. 196/2003 e delle altre misure individuate nel GDPR. Ai fini del tempo di conservazione dei 
dati si fa riferimento alle Linee Guida per le Istituzioni scolastiche e dai Piani di conservazione e scarto degli 
archivi scolastici definiti dalla Direzione Generale degli Archivi presso il Ministero dei Beni Culturali. 

           In relazione al trattamento dei suoi dati personali, ha  diritto di:  accesso -rettifica -cancellazione -limitazione  
          del    trattamento secondo quanto previsto dalla normativa.   
           È pertanto possibile:  

- ottenere conferma del trattamento operato dall’Istituzione scolastica  

- accedere ai dati personali e conoscerne l’origine (quando i dati non sono ottenuti direttamente), le 

finalità e gli scopi del trattamento, i dati dei soggetti a cui essi sono comunicati, il periodo di 

conservazione dei dati o i criteri utili per determinarlo;  

- aggiornare o rettificare i dati personali in modo che siano sempre esatti e accurati;  

- cancellare i dati personali dalle banche dati e/o dagli archivi anche di backup nel caso, tra gli altri, in 

cui non siano più necessari per le finalità del trattamento o se questo si assume come illecito, e 

sempre se ne sussistano le condizioni previste per legge; e comunque se il trattamento non sia 

giustificato da un altro motivo ugualmente legittimo;  

- limitare il trattamento dei dati personali in talune circostanze   

                                                                              

Il presente atto è pubblicato  sul sito del Liceo www.liceomariotti.edu.it sezione Albo on line-. Determinazioni e  su 
Amministrazione trasparente- bandi di gara a e contratti, in riferimento all’assolvimento obblighi  di pubblicità e 
trasparenza ai sensi della vigente normativa. 

            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Francesca Gobbi 

firma digitale 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it
http://www.liceomariotti.edu.it/

		2024-09-04T13:28:46+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@76e7fa2c[
  nome=Francesca
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@d5806e9[
  cognome=Gobbi
]
	Firma Elettronica Avanzata di Francesca Gobbi/GBBFNC64R54G478V




